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Referat af kredsrådsmøde den 2. oktober 2023 

Deltagere: 

 

Medlemmer af Kredsrådet: 

Politidirektør Jørgen Bergen Skov, Midt- og Vestsjællands Politi 

Borgmester Martin Damm, Kalundborg Kommune 

Borgmester Emil Blücher, Solrød Kommune 

Fg. borgmester Lars Qvist, Holbæk Kommune 

Borgmester Thomas Breddam, Roskilde Kommune 

Borgmester Pernille Beckmann, Greve Kommune 

Borgmester Henning Urban Dam, Stevns Kommune 

Borgmester Karina Vincentz Andersen, Odsherred Kommune 

Viceborgmester Ken Kristensen, Køge Kommune  

Øvrige deltagere: 

Chefpolitiinspektør Peter Martin Buhl, Midt- og Vestsjællands Politi  

Stabschef Rikke Freil Laulund, Midt- og Vestsjællands Politi 

Chefanklager Helene Vosgerau Schrøder, Midt- og Vestsjællands Politi 

Politiinspektør Brian Bang-Rasmussen, Midt- og Vestsjællands Politi 

Fg. Politiinspektør Thomas Tarpgaard, Midt- og Vestsjællands Politi  

Sekretariatschef Karen Marie Olesen, Midt- og Vestsjællands Politi 

Fuldmægtig Louise Helkan (referent), Midt- og Vestsjællands Politi 

Afbud: 

Borgmester Marie Stærke, Køge Kommune 

Borgmester Tina Mandrup, Lejre Kommune 

Borgmester Henrik Hvidesten, Ringsted Kommune 

Dagsorden: 

 
1. Velkomst. 

 
2. Godkendelse af referat af kredsrådsmøde nr. 2/2023 (vedhæftet som bilag). 

 
3. Orientering fra Midt- og Vestsjællands Politi, herunder: 

 
a) Kriminalitetsudviklingen og kriminalitetstendenser. 

 
Afrapportering til skriftlig orientering 
Kredsrådsstatistik for 2021-2023. 

 
4. Drøftelse af indsatsområder til Samarbejdsplanen 2024 (Samarbejdsplan for 2023 er 

vedhæftet som bilag)  
 

5. Orientering fra kommunerne 

 
6. Eventuelt. 

 



 

 

 

Side 2 Referat  

Ad 1 

Jørgen Bergen Skov bød velkommen til mødet. 

 

Ad 2 

Borgmestrene havde ingen bemærkning 

 

Ad 3 

Thomas Tarpgaard gennemgik kriminalitetsstatistikken og fremhævede særligt følgende: 

- Der ses en stigning i antallet af anmeldelser vedrørende tyveri. Politikredsen er 

blandt andet på foranledning af bemærkninger fra Roskilde Kommune i gang med 

en mindre analyse vedrørende tyveri begået af unge for at få grundlag for vurdere, 

om der skal iværksættes særlige initiativer på området.  

- Vedrørende indbrud i privat beboelse er der på foranledning af Solrød Kommune 

udarbejdet en indbrudsrate, hvor antallet af anmeldelser er opgjort pr. 1000 ind-

byggere i kommunen. Opgørelsen eftersendes.  

- Vedrørende Økonomisk Kriminalitet ses der en stigning i antallet af anmeldelser. 

Dette skyldes en generel stigning i antallet af anmeldelser på området, samt at 

sagerne ofte ”folder sig ud” under efterforskningen, hvilket medfører flere anmel-

delser på samme sag.  

- Den markante stigning på sagsområdet Øvrig straffelov skyldes primært én enkelt 

sag med mange anmeldelser. Peter Martin Buhl supplerede med, at en anden 

årsag til stigningen er, at der er sket en ændring i registeringspraksis vedrørende 

brugstyveri af cykler. 

 

På spørgsmål fra Ken Kristensen svarede Jørgen Bergen Skov, at det lavere antal 

anmeldelser i 2021 til dels kan tilskrives COVID-19-tiden, hvor mange arbejdede 

hjemmefra. Samtidig var det vanskerligere for omrejsende kriminelle at rejse ind i Danmark 

i denne periode. 

 

På spørgsmål fra Henning Urban Dam svarede Jørgen Bergen Skov, at stigningen i 

sagsområdet narkotika og smugling hænger sammen med politiets kontroltryk og antallet 

af initativsager. Hvis politikredsen modtager flere anmeldelser omkring handel med 

narkotika på en konkret lokation, vil politiet tilstræbe at prioritere en indsats i den 

pågældende kommune. 

 

Thomas Breddam spurgte ind til, om det er muligt, at der med kriminalitesstatistikken 

følger en forklaring vedrørende større afvigelser. 

 

Jørgen Bergen Skov tilkendegav, at der i forbindelse med næste kredsrådsmøde vil blive 

medsendt et notat med forklaringer på de største afvigelser i statistikken. 

Ad 4 

Karen Marie Olesen orienterede om kontaktudvalgets drøftelser vedrørende samarbejds-

planen, herunder at den generelle holdning var, at den skal holdes på et strategisk og mere 

overordnet niveau, samt at der konkret var er et ønske om større fokus på IT-kriminalitet. 

 



 

 

 

Side 3 Jørgen Bergen Skov fandt også, at samarbejdsplanen bør holdes på et overordnet ni-

veau, og at den i videst muligt omfang bør indeholde indsatsområder, som dækker kom-

munernes fælles udfordringer.  

 

Emil Blücher bemærkede, at han er enig i indsatsområderne, men udtrykte bekymring for 

om politiet har de fornødne ressourcer til at følge op på indsatsområderne. 

 

Jørgen Bergen Skov svarede, at politiet prioriterer samarbejdet med kommunerne, her-

under arbejdet i lokalrådene, der med afsæt i samarbejdsplanen arbejder med konkrete 

indsatsområder. 

 

Martin Damm fandt, at det er de rigtige indsatsområder. 

 

Jørgen Bergen Skov bemærkede om, at samfundet skal gøres mere robust i forhold til IT-

kriminalitet. Dette skal også ses i den kontekst, at politiet ikke alene kan håndtere 

udfordringen. Borgerne skal have større viden om, hvordan de sikrer sig mod IT-

kriminalitet, eksempelvis omkring bedrageri overfor ældre borgere og handel på internettet. 

Specifikt vedrørende bedrageri overfor ældre borgere har politikredsen blandt andet holdt 

møder med Ældresagen samt grupper af ældre borgere, der også har modtaget 

informationsmateriale at forebygge, at de udsættes for bedrageri. På nationalt plan er der 

tilsvarende tiltag i gang. 

 

Pernille Beckmann bemærkede, at der - ligesom ved en tidligere indsats mod indbrud - 

kunne gøres brug af de kommunale medarbejdere, der kommer hos de ældre borgere, og 

som har gode muligheder for at videreformidle budskaber om forebyggelse af bedrageri. I 

forhold til samarbejdsplanen ser hun et behov for at drøfte, hvordan indsatserne skal 

prioriteres. 

 

Jørgen Bergen Skov hilste initiativet vedrørende forebyggelse velkomment og fandt, at 

det bør drøftes yderligere på det bilaterale kredsrådsmøde. Han fandt også, at de enkelte 

kommunerns prioriteringer i forhold til indsatsområderne i samarbejdsplanen med fordel 

kan drøftes på de bilateralte kredsrådsmøder.  

 

Peter Martin Buhl supplerede med, at det vil være yderst relevant at tænke forebyggelse 

ind på tværs af kommunerne og politiet. Han bemærkede endvidere, at når der ses en 

stigende tendsen indenfor en konkret kriminalitetsform, tilstræber politikredsen at tænke 

forebyggelse ind i bekæmpelsen.  

 

På spørgsmål fra Jørgen Bergen Skov om muligheden for uddeling af pjercer til ældre 

svarede Thomas Breddam, at Roskilde Kommune efter fast praksis arrangere et møde 

med alle kommende seniorer og her også uddeler forskellige former for 

informationsmateriale. En pjece omkring forebyggelse af bedrageri mod ældre vil ved den 

lejlighed sagtens kunne omtales og uddeles. 

 

Emil Blücher nævnte, at der i Solrød Kommune er åbnet et center, hvor borgere kan lære 

– eller blive bedre til - at begå sig på internettet. Her vil informationsmaterialet fra politiet 

kunne indgå. Derudover bemærkede han, at han har et ønske om, at pengeinstitutterne 

også tager et ansvar for at løse udfordringen. 

 



 

 

 

Side 4 Jørgen Bergen Skov bemærkede, at der arbejdes med at etablere et samarbejde med 

pengeinstitutterne.  

 

Pernille Beckmann nævnte i forlængelse heraf, at det er vigtigt at holde kompleksiteten 

lav. Hun forslog, at pjercerne uddeles til de forebyggende hjemmebesøg, som 

kommunerne for forpligtede til at aflægge.  

 

Jørgen Bergen Skov tilkendegav, at politikredsen ser positivt på forslagene og gerne deler 

informationsmaterialet. 

 

Ken Kristensen bemærkede, at ved en ny kriminalitetsform kan det tage flere år før 

virkningen af det forebyggende arbejde ses. 

 

Karina Vincentz Andersen bemærkede, at også de forebyggende sygeplejersker med 

fordel kan bruges til at udbrede viden gennem deres møde med de ældre bogere. 

Derudover nævnte hun, at hun bakker op om indsatsområderne i samarbejdsplanen. 

Ad 5 

Greve Kommune 

Pernille Beckmann orienterede om, at der i kommunens budget er sat penge af til tryg-

hedsvagter. Der er endnu ikke taget stilling til den nærmere form for anvendelsen af tryg-

hedsvagter, og hun ser gerne, at politiet indgår i dialog herom. Endvidere er der p.t. drøf-

telser om hastigheden på visse vejstrækninger i kommunen.  

 

Stevns Kommune 

Henning Urban Dam orienterede om, at kommunen har en udfordring med en gruppe 

ukrainske flygtninge. Kommunen har et samarbejde med Køge Kommune og ønsker her-

udover at inddrage politiet omkring en løsning af udfordringen. Derudover fylder handel 

med narkotika, idet der her opleves en øget aktivitet blandt de unge. 

 

Jørgen Bergen Skov tilkendegav, at politiet gerne bidrager vedrørende de to nævnte ud-

fordringer. 

 

Køge Kommune 

Ken Kristensen orienterede om, at der i kommunen er en bekymring omkring den verse-

rende bandekonflikt i København, herunder om den breder sig til Køge. Samtidig er der en 

generel utryghed fredag og lørdag, når borgere færdes på stationsområderne. Afslutnings-

vis spurgte Ken Kristensen ind til rekrutteringsudfordringen hos politiet.  

 

Jørgen Bergen Skov svarede, politikredsen følger udviklingen på bandeområdet tæt. For 

nuværende er der ikke belæg for at antage, at konflikten breder sig til Køge. Derudover er 

stationsområderne i politikredsen et fokusområde for politiet, der blandt andet har et tæt 

samarbejde med DSB. Det er dog et opmærksomhedspunkt, at en gruppe af unge kan 

opleves utryghedsskabende, selvom de ikke har til hensigt at begå kriminalitet. Afslutnings-

vis nævnte han, at der på nuværende tidspunkt ikke er væsentlige udfordringer med re-

kruttering til politiet. 

 

 

 



 

 

 

Side 5 Odsherred Kommune 

Karina Vincentz Andersen orienterede om, at der i kommunen er et fokus på trafiksikker-

hed, herunder hastighed. Kommunen har modtaget mange borgerforslag og er ved at ned-

sætte et udvalg, der skal håndtere forslagene. De mange borgerforslag skyldes blandt an-

det, at kravet til antallet af underskifter, der skal til for at få et forslag behandlet, er lempet. 

 

Jørgen Bergen Skov bemærkede, at hastighed er et emne, som generelt fylder. Det er 

samtidig vigtigt at tage højde for, at trafikken skal kunne afvikles. Afslutningsvis nævnte 

han, at kommunen altid er velkommen til at komme med forslag til hastighedsnedsættelse 

på udvalgte vejstrækninger. 

 

Solrød Kommune 

Emil Blücher orienterede om, at der er en udfordring med knallertkørsel i Solrød Centret. 

Kommunen har derfor igangsat et arbejde med at optimere skiltningen. Hvis skiltningen 

ændres, ser han gerne mere kontrol fra politiets side. I Havdrup er der en udfordring med 

utryghedsskabende unge, og kommunen har arrangeret en tryghedsvandring med lokalrå-

det i spidsen. 

 

Thomas Tarpgaard svarede, at skiltningen ham bekendt ikke er tydelig om, at der ikke må 

køres på knallert i Solrød Centret. Han bemærkede endvidere, at knallertkørsel er en ge-

nerel udfordring i hele politikredsen, og der afprøves p.t. et nyt initiativ i Greve Kommune 

med fokus på dialog med de unge knallertkørere. Politiet vil helst undgå at skulle eftersætte 

dem, da dette kan skabe farlige situationer. Derudover er politiet lejlighedsvis til stede på 

uddannelsesinstitutioner med henblik på indsatser vedrørende ulovlige knallerter. 

 

Roskilde Kommune 

Thomas Breddam orienterede om, at der er truffet afgørelse om, at Roskilde Kommune 

er at betragte som arrangør af torsdagstræffene på Roskilde Havn. Set i lyset heraf drøftes 

torsdagstræffene i et fremtidigt perspektiv. Derudover er der i kommunen fokus på unges 

brug af nikotinprodukter og unges digitale liv. 

 

Ad 6 

Jørgen Bergen Skov orienterede om, at der er stillet et lovforslag omkring ophævelse af 

kravet til, at der skal afholdes fire kredsrådsmøder årligt. Hvis lovforslaget bliver vedtaget, 

må borgmestrene gerne overveje, hvor ofte de finder, at kredsrådet skal mødes, herunder 

også antallet af teamsmøder. Politikredsen finder umiddelbart på baggrund af kommunens 

tilkendegivelser, at de bilaterale møder skal fastholdes.  

 

Pernille Beckmann svarede, at det er vigtigt med gode relationer og dialog i kredsråds-

samarbejdet, ellers er der en risiko for, at kommunerne og politiet kommer for lang væk fra 

hinanden. 
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